
 

CS    CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 27.9.2017  

COM(2017) 560 final 

2013/0304 (COD) 

  

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU 

 

podle čl. 294 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie 

 

týkající se 

postoje Rady k přijetí směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se za účelem 

zahrnutí nových psychoaktivních látek do definice „drogy“ mění rámcové rozhodnutí 

Rady 2004/757/SVV a kterou se zrušuje rozhodnutí Rady 2005/387/SVV 

 



 

CS 2   CS 

2013/0304 (COD) 

SDĚLENÍ KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU 

 

podle čl. 294 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie 

 

týkající se 

postoje Rady k přijetí směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se za účelem 

zahrnutí nových psychoaktivních látek do definice „drogy“ mění rámcové rozhodnutí 

Rady 2004/757/SVV a kterou se zrušuje rozhodnutí Rady 2005/387/SVV 

1. SOUVISLOSTI 

Datum předání návrhu Evropskému parlamentu a Radě 

(dokument COM(2013) 618 final – 2013/0304 COD): 

17. 9. 2013 

Datum vydání stanoviska Evropského hospodářského a sociálního 

výboru (Úř. věst. C 177, 11.6.2014, s. 52): 

21. 1. 2014 

Datum přijetí postoje Evropského parlamentu v prvním čtení: 17. 4. 2014 

Datum předání pozměněného návrhu: neuvedeno 

Datum přijetí postoje Rady: 25. 9. 2017 

2. CÍL NÁVRHU KOMISE 

Směrnice je součástí balíčku dvou legislativních návrhů týkajících se nových psychoaktivních 

látek, které Komise předložila dne 17. září 2013: návrh nařízení o nových psychoaktivních 

látkách
1
 a návrh směrnice, kterou se mění rámcové rozhodnutí Rady 2004/757/SVV ze dne 

25. října 2004, kterým se stanoví minimální ustanovení týkající se znaků skutkových podstat 

trestných činů a sankcí v oblasti nedovoleného obchodu s drogami, pokud jde o definici 

drogy
2
.  

Cílem balíčku bylo omezit dostupnost nových psychoaktivních látek, které představují riziko, 

prostřednictvím rychlejšího a účinnějšího opatření na úrovni Unie v porovnání s aktuálně 

platným systémem založeným na rozhodnutí Rady 2005/387/SVV ze dne 10. května 2005 o 

výměně informací, hodnocení rizika a kontrole nových psychoaktivních látek
3
. 

3. PŘIPOMÍNKY K POSTOJI RADY 

Projednávání tohoto legislativního balíčku probíhá již déle než čtyři roky. V Radě vyjádřily 

během posuzování návrhů členské státy pochybnosti, pokud jde o volbu článku 114 Smlouvy 

o fungování Evropské unie (SFEU) jako právního základu navrhovaného nařízení. V zájmu 

dosažení stejného cíle zavést rychlejší a účinnější opatření na úrovni EU, pokud jde o nové 

                                                 
1 COM(2013) 619 final. 
2 COM(2013) 618 final. 
3 Úř. věst. L 127, 10.5.2005, s. 32. V posouzení dopadů připojeném k oběma návrhům byly analyzovány 

různé možnosti politiky, SWD(2013) 319 final. 



 

CS 3   CS 

psychoaktivní látky, proto Výbor stálých zástupců (COREPER) dne 6. dubna 2016
4
 souhlasil 

s novým přístupem, který navrhlo předsednictví.  

V souvislosti s tímto novým přístupem bylo upuštěno od koncepce návrhu Komise z roku 

2013 na nařízení o nových psychoaktivních látkách na základě článku 114 SFEU. Ustanovení 

návrhu Komise z roku 2013 na nařízení o nových psychoaktivních látkách byla zahrnuta na 

jedné straně do textu směrnice, kterou se mění rámcové rozhodnutí Rady 2004/757/SVV, a na 

straně druhé do textu nového návrhu, kterým se mění zakládající nařízení Evropského 

monitorovacího centra pro drogy a drogovou závislost (EMCDDA), nařízení č. 1920/2006, k 

jehož předložení byla Komise vyzvána. Návrh, kterým se mění nařízení č. 1920/2006, pokud 

jde o výměnu informací, systém včasného varování a postup hodnocení rizika nových 

psychoaktivních látek, Komise přijala dne 29. srpna 2016
5
. Návrh z roku 2013 na nařízení o 

nových psychoaktivních látkách byl zrušen v rámci pracovního programu Komise na rok 

2017. 

Spoluzákonodárci dospěli k politické dohodě o balíčku na třístranném zasedání dne 29. května 

2017. COREPER tuto dohodu potvrdil dne 31. května 2017 a výbor LIBE dne 8. června 2017. 

V souladu s novým přístupem uvedeným výše obsahuje text směrnice významné změny 

návrhu Komise z roku 2013 na směrnici, kterou se mění rámcové rozhodnutí Rady 

2004/757/SVV ze dne 25. října 2004. Směrnice nyní zejména obsahuje rovněž ustanovení 

týkající se definice nových psychoaktivních látek a rychlého rozhodování o nových 

psychoaktivních látkách na úrovni EU. Látky, které splňují podmínky nových 

psychoaktivních látek, jsou uvedeny v nové příloze rámcového rozhodnutí 2004/757/SVV, 

kterou je Komise oprávněna měnit prostřednictvím aktů v přenesené pravomoci za účelem 

zahrnutí nových psychoaktivních látek do definice „drogy“. Na všechny látky uvedené 

v příloze se vztahují ustanovení trestního práva stanovená v rámcovém rozhodnutí v souladu s 

jeho právním základem, tj. čl. 83 odst. 1 SFEU. Balíček však stále splňuje původní cíl Komise 

omezit dostupnost nových psychoaktivních látek, které představují riziko, prostřednictvím 

rychlejšího a účinnějšího opatření na úrovni Unie v porovnání s aktuálně platným systémem. 

4. ZÁVĚR 

Komise plně podporuje postoj Rady, jelikož stále splňuje původní cíl Komise. 

                                                 
4 Souhrnný záznam, dokument Rady č. 7908/1/16 REV 1 ze dne 27. května 2016. 
5 COM(2016) 547 final. 


	1. Souvislosti
	2. Cíl návrhu Komise
	3. Připomínky k postoji Rady
	4. Závěr

